ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70/BC-UBND Gia Tân, ngày 25 tháng  8  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công ngân sách địa phương

- Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện

Gia Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân

sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023;

- Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 24/5/2023 của HĐND xã về việc

bổ sung và phân bổ vốn ngân sách xã năm 2023, chuyển nguồn 2022 sang năm

2023 vào kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày

24/5/2023 của HĐND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn

ngân sách địa phương, nguồn vốn ngân sách xã năm 2023;

- Thực hiện Công văn số 3099/UBND-VP ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về việc

báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và đề xuất các giải pháp đầy nhanh

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2023.

- Qua 8 tháng tổ chức triền khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công, Ủy ban

nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023,

như sau:

I.  Kế hoạch vốn đầu tư công NSĐP UBND huyện giao năm 2023 cho xã: 0

triệu đồng;

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch vốn ĐTC năm 2023, từ tiền đất chuyển nguồn

từ năm 2022 sang năm 2023 là: 3.729 triệu đồng;

- Tiền đất dôi dư thu 8 tháng đầu năm 2023 là: 154 triệu đồng

- UBND huyện bổ sung cho UBND xã là: 600 triệu đồng

Tổng cộng là: 4.483 triệu đồng

II. Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công NSĐP đến ngày

20/8/2023:

1.  Kế hoạch vốn đầu tư công vốn NSĐP đã phân bổ chi tiết (đã phân bổ

trên hệ thống TABMIS) đến ngày 20/8/2023: 4.287 triệu đồng, đạt 96,9% kế

hoạch vốn UBND xã phân bổ.

- Bao gồm 8 công trình (chi tiết phụ lục kèm theo)

III. Nhận xét, đánh giá:

2

1. Kết quả đạt được:

- Tính đến ngày 20/8/2023, kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách địa phương

đã phân bổ chi tiết (trên hệ thống TABMIS) đạt 96,9% kế hoạch vốn UBND xã

phân bổ; các công trình đầu tư XDCB có khối lượng hoàn thành đã được thực hiện

giải ngân vốn kịp thời, với tỷ lệ thực hiện giải ngân đạt 96,9% kế hoạch vốn đã

phân bổ chi tiết, đồng thời, thực hiện nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn, công

tác quản lý và sử dụng nguồn vốn đảm bảo đúng quy định, hạn chế phát sinh nợ

XDCB mới.

- UBND xã thành lập tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước năm 2023. Căn cứ vào tình hình giải ngân thực tế tại địa

phương, Tổ công tác đã tích cực đôn đốc và tháo gỡ những vướng mắc trong giải

ngân vốn đầu tư công, tổ công tác tiến hành kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư rà

soát các công trình, dự án còn nợ đọng XDCB, kéo dài nhiều năm chưa bố trí được

nguồn vốn để thanh toán trả nợ XDCB, yêu cầu chủ đầu tư khẩn trương có những

giải pháp khắc phục kịp thời.

- Bên cạnh đó, trong 8 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn

bản chỉ đạo thực hiện công tác phân bổ, thúc đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công hoàn thành kế hoạch giao của UBND huyện.

 2. Những tồn tại, hạn chế chủ yếu và nguyên nhân:

a) Những tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ triển khai thực hiện đầu tư, giải ngân vốn đầu tư công còn chậm,

chưa đạt được 100% so với mục tiêu kế hoạch đề ra; tập trung chủ yếu là các dự án

đã hoàn thành chờ phê duyệt quyết toán làm căn cứ thanh toán dứt điểm vốn đầu tư

và một số dự án chưa có khối lượng nghiệm thu; do trong quá trình triển khai, thực

hiện một số hộ dân chưa đồng thuận phương án hỗ trợ, bồi thường khi thu hồi đất

để thực hiện dự án.

b) Nguyên nhân chủ yếu:

- Một số chủ đầu tư chưa thật sự tích cực hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu

khối lượng hoàn thành, quyết toán vốn đầu tư và lập hồ sơ thanh toán, giải ngân

vốn đầu tư.

- Công tác quản lý, giám sát của các chủ đầu tư chưa chặt chẽ, chưa kịp thời

báo cáo vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng còn vướng mắc dẫn đến

thời gian thực hiện kéo dài.

3

IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công

NSĐP năm 2023:

- Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong

năm 2023 hoàn thành theo kế hoạch vốn,

 1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2023:

- Tổ chức rà soát, chỉ đạo và yêu cầu các phòng, ban giải quyết dứt điểm

những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị mình trong

triển khai thực hiện dự án, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; kiến nghị, đề xuất

xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan:

- Thực hiện cơ chế phân công, giao trách nhiệm, phối hợp rõ ràng, cụ thể về

thẩm quyền, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc hoàn thiện thủ tục dự

án đầu tư.

- Tăng cường kỷ luật trong giải ngân vốn đầu tư công; tháo gỡ các khó khăn

vương mắc về đất đai, tài nguyên...; có chế tài xử lý nghiêm theo quy định pháp

luật các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cản trở, làm chậm tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

3. Đối với chủ đầu tư công trình, dự án:

- Chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

dự án, đôn đốc các Nhà thầu khẩn trương tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn

thành và hoàn thiện nhanh hồ sơ, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Gia Lộc thực

hiện thanh toán khối lượng hoàn thành cho các nhà thầu theo đúng quy định.

- Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch giải

ngân theo từng tháng, quý.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến

độ triển khai các công trình, dự án đầu tư công liên vùng, dự án có tác động lan

tỏa, dự án nhằm đạt mục tiêu của Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2020 -2025; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nhiệm vụ trọng tâm,

cần tập trung ưu tiên chỉ đạo điều hành và gắn trách nhiệm đối với người đứng đầu.

- Đối với dự án được giao vốn năm 2023 đến nay chưa được thanh toán phải

thực hiện thanh toán, giải ngân hết kế hoạch vốn xong trước ngày 31/12/2023;

Phấn đấu năm 2023 kết quả thực hiện giải ngân vốn đạt 100% kế hoạch vốn năm

2023.

4

- Chủ động xử lý tháo gỡ những vướng mắc khó khăn công tác giải phóng

mặt bằng các dự án đã có quyết định chủ trương đầu tư. Kịp thời báo cáo các cấp

có thẩm quyền để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác GPMB, tổ chức

thi công từng dự án theo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện

trường, đôn đốc các nhà thầu tư vấn đẩy nhanh tiến độ.

- Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư theo

đúng quy định và ngay khi có khối lượng hoàn thành; chủ động rà soát điều chuyển

vốn theo thẩm quyển giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng

giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn để thực hiện theo quy định.

- Huy động tối đa các nguồn lực tài chính để tạo nguồn thu cho các công

trình, dự án đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử

dụng đất năm 2023, tiến độ đấu giá tài sản công và  thực hiện bán tài sản trên đất

đã được UBND tỉnh phê duyệt phương án, tập trung xử lý những khó khăn, vướng

mắc trong công tác xử lý đất dôi dư, chuyển mục đích sử dụng đất để tăng thêm

nguồn thu tiền sử dụng đất cho ngân sách.

- Đồng thời, báo cáo Tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công để chỉ

đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư; chủ động

báo cáo và đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo kế hoạch vốn, nâng cao hiệu quả sử

dụng nguồn vốn.

V. Đề xuất, kiến nghị:

- UBND xã đề nghị UBND huyện và các ngành của huyện có liên quan xem

xét bổ sung nguồn vốn tu sửa con đường WB2 đi qua UBND xã Gia Tân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

NSĐP năm 2023; một số nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công 4

tháng cuối năm 2023. UBND xã báo cáo UBND huyện và các ban ngành liên quan

biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH huyện Gia Lộc;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Phạm Duy Thoại

	chuong_pl_1_name
	chuong_pl_1_name_name

		2023-08-25T10:43:48+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Thoại<phamduythoai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T10:44:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA TÂN<giatan.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!